UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA"

UNIVERSITY OF PRISTINA

FAKULTETI | NDERTIMTARISE - CIVIL ENGINEERING FACULTY
Rr. Agim Ramadani, ndertesa e “Fakultetit Teknik”, 10000 Prishting, Kosové
Tel: +383-38-548 644 URL: http://www.fna.uni-pr.edu Mail: fn@uni-pr.edu

Ref. nr. 2 [[ (é prishting S/ - /0, 2022

PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Adelina Ahmetaj ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “©  Hidrocentralet e vogladhe
studimi mbi rehabilitimin e HCV Burim  ” né& programin ¢ studimeve Master Konstruktiv  dhe doréshkrimi ¢shté né
proceduré & vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t¢ Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet
Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés b&het publik pér periudhén kohore prej pesé

ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

ABSTRAKTI Punim hulumtues me titullin ** Hidrocentralet e vogla dhe studimi mbi
rehabilitimin e HCV Burimit”’, qéllimi i keti hulumtimit ka t& bejé mé rahabilitimin e
hidrocentralit. Q& nga fundi i shekullit t& 19-t&, hidrocentrali &shté zhvilluar si nj€ burim i
pastér, i sigurt, i besueshém dhe i liré i energjisé dhe shérbimit t& energjis€. Hidrocentralet
b&jné shéndérrimin e energjisé potenciale t& réniés sé ujit ne energjin€ mekanike me ané t&
turbinés hidraulike dhe pastaj gjeneratori shndérron energjiné mekanike n¢ até elekirike.
Qéllimi i studimit ka t& b&jé me analizén e mundésisé sé rahabilitimit dhé vurjes né funksion te
hidrocentralit i cili ishte jashté funksionit. Hulumtimi &shté& ndaré né& dy pjesé ku pjesa e paré ka
t& b&jé me gjendjen ekzistuse t€ hidrocentralit, gjetjen e t& dhénave nga aspekti gjeografik,
gieologjik,hidrologjik dhe literaturen e hidrocentralit, ndersa pjesa e dyté ka te bjé me
rahabilitimin e hidrocentralit, rritjen e kapacitetit te turbinave gjithashtu dhe shpenzimet e
arritjes se rahabilitimit. Duke pasur parasysh qé si hidrocentral ishte né funksion disa vite dhe
kishte njé kapacitet t& knagshum, tani &sht& jashté funksionit dhe duke pasur parasysh g€ vendi
yné pérballet me mungesa t& energjisé, &shté beré nevoja e rahabilitimit te hidrocentralit i cili
ishte jashte funksionit per disa vite gjithashtu te behet edhe rritjen e kapaciteti te turbinave.
Rezultate e arritura nga ky hulumtimi &shtg arritur ge t& vihet& ne funksione hidrocentrali
gjithashtu te béhet edhe rritja e kapaciteti te furnizimit te energjis elektrike.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtaris¢ dhe &shté i gasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t&€ merret pér trajtim nga ké&shilli i Fakultetit 't&
Ndértimtarisé.



